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Úvod

Předmětem této rigorózní práce je komparativní srovnání rozhodčího řízení v oblasti uznání a

výkonu cizích rozhodčích nálezů na území České republiky, Ruské federace a Spojených států

amerických. Ačkoliv všechny zkoumané státy ovládá jiný právní systém, jedno mají společné,

a to že jsou smluvními státy Newyorské úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Předlohou této práce je má diplomová práce na téma „Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů“.

Jelikož mě toto téma velice zaujalo, rozhodla jsem se ho rozšířit v rámci této práce a zkoumat

právní úpravu na území Ruské federace a Spojených států amerických.

Úvodem této práce se budu zabývat vymezením rozhodčího řízení a jeho charakteristickými rysy,

jakož i vymezením základních pojmů jako jsou mezinárodní prvek a arbitrabilita. Další kapitola

se zabývá rozhodčím nálezem a předpoklady pro jeho vydání. Mezi tyto předpoklady patří zejména

rozhodčí smlouva, která je nezbytným předpokladem pro zahájení rozhodčího řízení. Dále je

nutné, aby rozhodčí řízení proběhlo v souladu s danými pravidly. Ty mohou být dány rozhodčím

řádem stálého rozhodčího soudu nebo ujednáním stran při řízení ad hoc. Samotný rozhodčí nález

je žádaným výsledkem rozhodčího řízení, přičemž tématem této práce budou zejména cizí

rozhodčí nálezy, tedy nálezy obsahující mezinárodní prvek. Třetí kapitola pojednává o základních

pramenech právní úpravy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů. V České republice patří mezi

tyto prameny zákon o mezinárodním právu soukromém a zákon o rozhodčím řízení, který upravuje

základní instituty rozhodčího řízení. Na územní Ruské federace je základním pramenem federální

zákon o mezinárodní obchodní arbitráži, který vychází z modelového zákona UNCITRAL. Na

území Spojených států amerických je situace o něco komplikovanější vzhledem k roztříštěnosti

právní úpravy jednotlivých států, východiskem těchto úprav je zejména Uniform Arbitration Act.

Základními prameny na území Spojených států amerických jsou však zejména mezinárodní

smlouvy. Ty nejdůležitější jsou inkorporovány do federálního zákona o rozhodčí řízení. Primárně

však proběhne uznání a výkon na základě Newyorské úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů, kterou jsou Česká republika, Ruská federace i Spojené státy americké vázány. Další

kapitola se zabývá uznáním a výkonem cizích rozhodčích nálezů dle Newyorské úmluvy.

V jednotlivých podkapitolách jsou pak rozebrány jeden odpírací důvod po druhém. Odpírací

důvody se dělí na důvody z podnětu stran a na důvody z úřední povinnosti. Následující kapitoly

pak rozebírají uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů na zkoumaných územích, tedy na území

České republiky, Ruské federace a Spojených států amerických.

7

Rozhodčí řízení je jednou z forem alternativního řešení sporů, přičemž rozhodčí nález má za

stanovených podmínek povahu rozhodnutí soudu a je plnohodnotným exekučním titulem.

Osobami, které rozhodčí řízení vedou, jsou rozhodci. Zákon o rozhodčím řízení neklade na osobu

rozhodce žádné formální požadavky ohledně dosaženého vzdělání, rozhodcem tedy může být

v podstatě kterákoli zletilá, bezúhonná osoba, která je občanem České republiky a je plně

svéprávná. Spory v rozhodčím řízení mohou rozhodovat rozhodčí soudy zřízené ad hoc nebo stálé

rozhodčí soudy, které jsou zřízeny zákonem. Rozhodčí řízení se v určitých prvcích může podobat

řízení soudnímu, oproti soudnímu řízení má však rozhodčí řízení výhodu oblasti v mezinárodních

sporů. Tato výhoda spočívá ve získání mezinárodně vykonatelného rozhodnutí, a to díky

Newyorské úmluvě o uznání a výkonu rozhodčích nálezů. Oproti tomu uznání a výkon

cizího soudního rozhodnutí závisí na existenci dvoustranných mezinárodních smluv o uznání

a výkonu soudního rozhodnutí. V neposlední řadě, nedohodnou-li se strany jinak, rozhodčí nález

nabývá dnem doručení stranám účinku pravomocného soudního rozhodnutí a je soudně

vykonatelný. U cizích rozhodčích nálezů však tato teze neplatí bez dalšího, což bude i předmětem

jedné z kapitol této práce.

Cílem této práce je komparativní analýza právních režimů uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů v České republice, Ruské federaci a Spojených státech amerických. Důvodem, pro který

jsem si vybrala právě porovnání výše uvedených režimů, jsou jejich diametrální odlišnosti

v právním řádu, který je však v rámci uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů sjednocen

prostřednictvím Newyorské úmluvy. Nicméně ani Newyorská úmluva se nemusí vztahovat na

veškeré cizích rozhodčí nálezy, jejichž výkon je požadován na určitém území, v takovém případě

nastupuje použití tuzemských norem dopadajících na problematiku uznání a výkonu.
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1. Pojem rozhodčího řízení

1.1 Vymezení rozhodčího řízení a jeho charakteristické rysy

Předtím než se budu zabývat samotným pojmem rozhodčího nálezu, je v prvé řadě nutné definovat

rozhodčí řízení jako druh civilního procesu. Rozhodčí řízení se dá charakterizovat jako

soukromoprávní řešení sporu na základě vzájemné dohody stran. Stěžejním prvkem rozhodčího

řízení je dobrovolnost, tedy že strany přistupují k řešení sporu prostřednictvím rozhodčího řízení

výhradně na základě jejich shodné vůle vtělené do rozhodčí smlouvy. V rozhodčí smlouvě jsou

pak většinou upraveny i podmínky řešení sporu. Výstupem rozhodčího řízení je rozhodčí nález.

Co se týče závaznosti a vykonatelnosti rozhodčího nálezu, tyto platí pouze inter partes, tj. pouze

mezi stranami sporu. Charakteristickým rysem rozhodčího řízení je široká autonomie vůle stran,

které určují rozhodce, pravidla i místo konání rozhodčího řízení. Mezi další výhody oproti státním

soudům, náleží pružnost řízení a jeho rychlost, jelikož zpravidla není možné proti rozhodčímu

nálezu podat opravný prostředek. Zajímavostí je soukromoprávní povaha rozhodčí smlouva a

oproti tomu veřejnoprávní povaha rozhodčího nálezu, alespoň tedy dle jurisdikční teorie.

Veřejnoprávní povaha rozhodčího nálezu je jurisdikční teorií odůvodněna charakteristikou

rozhodčího řízení, tedy že se jedná o civilní proces, konkrétně o sporné řízení, které řídí rozhodci,

jejichž pravomoc je státem delegovaná.1 Nad výše uvedené je pravomocný rozhodčí nález

považován za plnohodnotný exekuční titul.2

1.2 Teoretická pojetí rozhodčího řízení

Teorie rozlišuje čtyři pojetí rozhodčího řízení,3 a to pojetí jurisdikční spočívající v tom, že stát

reguluje a dohlíží na rozhodčí řízení v rámci své působnosti. Jurisdikční teorie je tedy založena na

myšlence, že každý stát má právo dohlížet a případně regulovat aktivity na svém území, tedy i

rozhodčí řízení. Mezi zastánce této teorie na území České republiky patří zejména Z. Kučera,

K. Růžička a A. J. Bělohlávek.4 Protipólem jurisdikční teorie je teorie smluvní. Smluvní teorie je

založena na smluvní volnosti a samotné rozhodčí smlouvě, která určuje základní podmínky pro

konání rozhodčího řízení. V rámci smluvní teorie je zdůrazňována dobrovolnost konání

1 BĚLOHLÁVEK, A. J. Zákon o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů: komentář, 1. vydání, Praha: C. H.

Beck, 2004, 701 s. ISBN 80-7179-629-8, s. 16.
2 Zákon č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), §40 odst. 1 písm. c).
3 RŮŽIČKA, Květoslav. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005. 254 s., ISBN 80-868-9843-1, s. 21-23.

[…]


přípustné odvolání, avšak je připuštěno předložit rozhodnutí kasačnímu soudu, tj. vyššímu

obchodnímu soudu. Kasační soud přezkoumá rozhodnutí nižšího stupně a může ho zrušit pro

zjevnou právní nebo procesní chybu. V poslední řadě, je-li jedna ze stran stále nespokojena

s výsledkem řízení, může požádat Nejvyšší obchodní soud o přezkum rozhodnutí nižších soudů.

Nejvyšší obchodní soud pak na základě diskrece rozhodne, zda žádosti vyhoví či nikoliv. Pokud

vyhoví žádosti, přezkum je proveden presidiem Nejvyššího obchodního soudu, který rozhodnutí

buď potvrdí, nebo zruší. Po zrušení obvykle přikáže soudu I. stupně vydat nové rozhodnutí,

výjimečně však může rozhodnout sám.

Z výše uvedeného je zřejmé, že zkoumané úpravy mají řadu společných, ale také odlišných rysů.

Cílem této práce bylo přiblížení těch prvků, které jsou všem zkoumaným právním systémům

společné a zároveň se zaměřit na specifika jednotlivých států v této oblasti. Ačkoliv téma uznání

a výkonu cizích rozhodčích nálezů na území České republiky, Ruské federace a Spojených států

amerických, nebylo zcela jistě vyčerpáno, doufám, že tato práce splnila svůj účel a podařilo se mi

jejím čtenářům alespoň hrubě přiblížit základní rámec jednotlivých úprav.

208 §14 odst. 1 zákona o rozhodčím řízení.
209 О международном коммерческом арбитраже (с изменениями на 25 декабря 2018 года), Закон РФ от 07 июля

1993 года №5338-1, Статья 21.
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Komparativní pohled na uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů na území

České republiky, Ruské federace a Spojených států amerických

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů na území České

republiky, Ruské federace a Spojených státu amerických. Cílem práce je objasnit stěžení pojmy

v rámci jednotlivých právních úprav s přiblížením samotného procesu uznání a výkonu na území

jednotlivých států a jejich následné srovnání. Práce je systematicky rozčleněna do sedmi kapitol,

od pojmu rozhodčího řízení až po zkoumání jednotlivých právních úprav. V první kapitole se

zabývám rozhodčím řízením jako předpokladem pro vydání rozhodčího nálezu, a to zejména

arbitrabilitou sporu a mezinárodní povahou. Mezinárodní povaha je pro tuto práci rovněž stěžejní

definicí, proto je ji věnována samostatná podkapitola. Druhá kapitola pojednává o rozhodčím

nálezu, jeho náležitostech, druzích, zejména se zaměřením na pojem cizí rozhodčí nález, jehož

vymezení je klíčovým bodem této práce. Rozhodčí nález ani cizí rozhodčí nález je pojem, jehož

význam není zákonem nebo jiným pramenem práva stanoven, proto jsem se v rámci této práce

zaměřila na jeho vnímání ve zkoumaných právních úpravách. Ve třetí kapitole jsou uvedeny

nejdůležitější prameny v oblasti cizích rozhodčích nálezů na územní zkoumaných států včetně

Newyorské úmluvy. Čtvrtá kapitola pak detailně popisuje proces uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů včetně odepření v režimu Newyorské úmluvy s odkazem na významnou

judikaturu v této oblasti. Odpírací důvody Newyorské úmluvy jsou taxativně vymezeny a

rozděleny na důvody pro odepření z úřední moci a na důvody pro odepření na návrh stran

rozhodčího řízení. V páté až sedmé kapitole se pak věnuji konkrétním zkoumaným právním

úpravám, jejich specifikám a významné rozhodovací praxi. Závěr obsahuje porovnání české, ruské

a americké právní úprava uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, zejména tedy vymezuje

shodné a odlišné prvky v rámci uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Klíčová slova
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Comparative view on recognition and execution of foreign arbitral awards in

the territory of the Czech Republic, the Russian Federation and the United

States of America

Abstract

This thesis deals with the recognition and enforcement of foreign arbitral awards in the Czech

Republic, the Russian Federation and the United States of America. The aim of this work is to

clarify the conceptualization within the framework of individual legal regulations with the

approximation of the process of recognition and enforcement in the territory of individual states

and their subsequent comparison. The work is systematically divided into seven chapters, from the

concept of arbitration to the examination of individual legal regulations. In the first chapter I deal

with arbitration as a prerequisite for issuing an arbitral award, especially the arbitrability of the

dispute and the international nature. The international nature is also a crucial definition for this

work, so it is dealt with in a separate subchapter. The second chapter deals with the arbitral award,

its particulars, types, especially with the focus on the concept of foreign arbitral award, the

definition of which is a key point of this work. Arbitral award or foreign arbitral award is a term

whose meaning is not defined by law or other source of law, therefore, in this work I focused on

its perception in the examined legal systems. The third chapter lists the most important sources in

the field of foreign arbitral awards on territorial examined states, including the New York

Convention. The fourth chapter then describes in detail the process of recognition and enforcement

of foreign arbitral awards, including denial under the New York Convention with reference to

significant case law in this area. The grounds for refusal of the New York Convention are

exhaustively delimited and divided into grounds for refusal of ex officio and grounds for refusal

at the request of the parties to the arbitration. In the fifth to seventh chapters I deal with the specific

legal regulations, their specifics and significant decision-making practice. The conclusion contains

a comparison of Czech, Russian and American legal regulations on the recognition and

enforcement of foreign arbitral awards, in particular it defines the same and different elements in

the recognition and enforcement of foreign arbitral awards.
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