Posudek oponenta rigorózní práce – Komparativní pohled na uznání a výkon cizích

rozhodčích nálezů na území České republiky, Ruské federace a Spojených států

amerických

Téma předložené rigorózní práce je Komparativní pohled na uznání a výkon cizích

rozhodčích nálezů na území České republiky, Ruské federace a Spojených států amerických.

Kolegyně Mgr. Andrea Kobzová se ve své rigorózní práci zabývá poměrně úzkým a

zajímavým tématem, kterým je uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů, a to z pohledu

několika právních řádů.

Otázka rozhodčího řízení, ať už pro spory v mezinárodním obchodním styku či pro spory

vnitrostátní je v současné době velice aktuální, neboť narůstá počet sporů řešených

v rozhodčím řízení a tím vyvstává celá řada teoretických i praktických otázek, na které je

potřeba hledat odpovědi. A právě téma autorčiny rigorózní práce lze za takovouto otázku

považovat.

Proto lze konstatovat, že si autorka vybrala téma aktuální a přínosné, které ještě nebylo

v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka svoji rigorózní práci rozdělila do logických celků.

V první části se autorka zabývá obecnými otázkami rozhodčího řízení, a to jak z pohledu

vnitrostátního, tak i mezinárodního. Obecně zde představuje Newyorskou úmluvu o uznání a

výkonu cizích rozhodčích nálezů a zabývá se jednotlivými důvody pro odmítnutí uznání a

výkonu. Dále autorka představuje vnitrostátní úpravu českou, Ruské federace a USA.

V další části své rigorózní práce se pak autorka zabývá uznáním a výkonem cizích rozhodčích

nálezů dle české právní úpravy. Provádí zde srovnání úpravy dle ZMPS a Newyorské úmluvy

a dále se zaměřuje na zajímavé srovnání exekučního řízení a soudního výkonu rozhodnutí.

Lze ocenit, že autorka vyjádřila svůj jasný názor, který i náležitě odůvodnila, ohledně

judikatury Nejvyššího soudu tykající se cizího rozhodčího nálezu jakožto exekučního titulu.

Následně se pak autorka zabývá právní úpravou ohledně uznání a výkonu cizích rozhodčích

nálezů dle vnitrostátních právních předpisů v USA a Ruské federaci.

Při zpracování své rigorózní práce prokázala autorka znalost nejen z oboru mezinárodního

práva soukromého a procesního ale i z oblasti obecných otázek rozhodčího řízení, a to včetně

jeho praktických aspektů.

Dále lze kladně hodnotit používání rozhodnutí národních soudů, a to zejména ohledně

aplikace Newyorské úmluvy.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně, nemám výhrad.

Rozsah rigorózní práce považuji za vyhovující.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i literatury

zahraniční.

Co bych práci vytkl, je dle mého názoru nedostatečná práce se Vzorovým zákonem

UNCITRAL o rozhodčím řízení.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by se autorka měla vyjádřit k otázce odkladu

vykonatelnosti rozhodčího nálezu dle § 32 ZRŘ, a to v tom smyslu, jaké účinky bude mít

rozhodnutí o tomto odkladu českým soudem ve vztahu k uznání a výkonu tohoto nálezu dle

Newyorské úmluvy v zahraniční.

Dále by se autorka měla vyjádřit k výhradě veřejného pořádku dle Newyorské úmluvy ve

vztahu k právnímu řádu České republiky, USA a Ruské federace.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorce podařilo analyzovat základní otázky

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je

způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického

titulu JUDr.

V Praze dne 8.12.2019

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.